---

<sup>57</sup> *IV Contra Gentiles*, cap. 19, n. 3: “Voluntas enim, ut dictum est, sic se habet in rebus intellectualibus sicut naturalis inclinatio in rebus naturalibus, quae et naturalis appetitus dicitur. Ex hoc autem oritur inclinatio naturalis, quod res naturalis habet affinitatem et convenientiam secundum formam, quam diximus esse inclinationis principium, cum eo ad quod movetur, sicut grave cum loco inferiori.”

<sup>58</sup> *Summa Theologiae*, I-II, q. 26, a. 1, co. “In appetitu autem naturali, principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id in quod tendit, quae dici potest amor naturalis, sicut ipsa connaturalitas corporis gravis ad locum medium est per gravitatem, et potest dici amor naturalis.”

<sup>59</sup> *Summa Theologiae*, I-II, q. 25, a. 2: “Manifestum est autem quod omne quod tendit ad finem aliquem, primo quidem habet aptitudinem seu proportionem ad finem, nihil enim tendit in finem non proportionatum; secundo, movetur ad finem; tertio, quiescit in fine post eius consecutionem. Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia; quies autem in bono est gaudium vel delectatio. Et ideo secundum hunc ordinem, amor praecedit desiderium, et desiderium praecedit delectationem.”

ne la tesis de que todas las cosas que tienen una operación propia son para esa operación. Pero es natural que, siendo la operación la perfección última de cada ente, se ordene a ella como a su fin.<sup>60</sup>

La razón de perfección pertenece propiamente a lo que es en acto. “Tanto es perfecta cada cosa, cuanto es en acto.”<sup>61</sup> Lo que cada cosa apetece es el acto, el ser en plenitud en cuanto le sea posible. De ahí que la tendencia, la apetición del bien, no sean sino lo propio que pertenece al ser, como acto, que de suyo es operativo y comunicativo de sí mismo. “Operari sequitur esse”.<sup>62</sup> El ente, en la metafísica de santo Tomás, es agente por el hecho de ser ente. La operación no es algo sobreañadido y como accidental al ente, pues no es algo que proceda de indigencia, sino de plenitud. Así,

La cosa natural no sólo tiene una inclinación natural hacia el bien propio, para adquirirlo si no lo tiene, o para reposar en él cuando lo tiene, sino también para difundir el propio bien en otros, en cuanto sea posible. Por lo que vemos que todo agente, en cuanto es en acto y es perfecto, hace lo semejante a él.<sup>63</sup>

En Platón y Aristóteles la tendencia a procrear, o sea, a hacer un semejante de sí mismo, no es sin embargo expresión de la pura tendencia del acto a comunicarse, ya que es una aspiración a la eternidad de un ente corruptible.<sup>64</sup> Aunque es cierto que para ellos es el viviente que ha alcanzado su perfección propia como individuo, es decir, el adulto, el que engendra un semejante, con todo explican la generación como algo que procede de un deseo motivado por la indigencia. La tesis neoplatónica de la difusividad del bien, que se entiende como procedente de lo perfecto a lo imperfecto, no ha alcanzado todavía en ellos su formulación explícita.

---

<sup>60</sup> *In De caelo* II, lect. 4, n. 5 “Hoc igitur modo etiam Aristoteles hic loquitur, dicens quod unumquodque quod habet propriam operationem, est propter suam operationem: quaelibet enim res appetit suam perfectionem sicut suum finem, operatio autem est ultima rei perfectio (vel saltem ipsum operatum, in his in quibus est aliquod opus praeter operationem, ut dicitur in I Ethic.); dictum est enim in II de anima quod forma est actus primus, operatio autem est actus secundus, tanquam perfectio et finis operantis.”

<sup>61</sup> *Summa Theologiae*, I, q. 5, a. 1, co.

<sup>62</sup> Para un comentario iluminador de este aforismo escolástico remitimos a FRANCISCO CANALS VIDAL, *Tomás de Aquino. Un pensamiento siempre actual y renovador*, “La naturaleza autocomunicativa del acto y el carácter locutivo del entender”, 139-143, y “Ser y operación”, 159-163.

<sup>63</sup> *Summa Theologiae*, I, q. 19, a. 2, co.

<sup>64</sup> PLATÓN, *Banquete* 206c-208b; ARISTÓTELES, *De anima* II, 4.

Por el contrario, en santo Tomás ambos aspectos se aclaran completamente: en los agentes imperfectos el obrar se dirige siempre, no sólo a comunicar alguna perfección, sino también a recibirla.<sup>65</sup> Sin embargo, lo que de suyo pertenece al acto como tal, sea en un agente perfecto o imperfecto, es la tendencia a comunicarse y a difundir la perfección.

La naturaleza de cualquier acto es que se comunique a sí mismo en cuanto sea posible. Por lo cual, todo agente obra en cuanto es en acto. Pues obrar no es otra cosa que comunicar aquello por lo que el agente es en acto, en cuanto es posible. La naturaleza divina es máxima y purísimamente acto. Por lo cual se comunica a sí misma cuanto es posible. Se comunica a sí misma por la sola semejanza de las criaturas, lo cual es manifiesto a todos, pues cualquier criatura es ente según una semejanza a ella.<sup>66</sup>

Por lo mismo, según nuestro Doctor, toda criatura, en cuanto aspira a su propia perfección, apetece a Dios mismo, ya que las perfecciones de todas las cosas son de algún modo semejanzas de la perfección divina.<sup>67</sup>

Antonio Prevosti Monclús  
*Universitat de Barcelona*  
 aprevestim@ub.edu

<sup>65</sup> *Summa Theologiae*, I, q. 44, a. 4., co. “Respondeo dicendum quod omne agens agit propter finem, alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud, nisi a casu. Est autem idem finis agentis et patientis, in quantum huiusmodi, sed aliter et aliter, unum enim et idem est quod agens intendit imprimere, et quod patiens intendit recipere. Sunt autem quaedam quae simul agunt et patiuntur, quae sunt agentia imperfecta, et his convenit quod etiam in agendo intendant aliquid acquirere. Sed primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium.”